
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПО РАЗВИТИЮ ОБРАЗОВАНИЯ  

В АЛТАЙСКОМ КРАЕ 
 

ул. Ползунова, 36, г. Барнаул, 656035, тел.: (3852) 29 86 00, (3852) 29 86 89, 
e-mail: tk_altai@mail.ru 

 
 

Решение                                 
заседания Общественного совета 

 по развитию образования  
в Алтайском крае от 12.09.2017 г. 

 
«Об итогах проведения независимой оценке качества деятельности  

образовательных организаций Алтайского края» 
 

Вопрос 1. О процедуре проведения независимой оценки качества работы 
образовательных организаций Алтайского края в 2017 году. 

Общественный совет, заслушав и обсудив информацию Петуниной 
Елены Владимировны, начальника отдела мониторинга и анализа системы 
образования КГБУО «Алтайский краевой информационно - аналитический 
центр» о процедуре проведения независимой оценки качества работы обра-
зовательных организаций Алтайского края в 2017 году, выступления содок-
ладчиков: Малиновской Галины Матвеевны, заместителя директора по учеб-
ной работе КГБПОУ «Барнаульский базовый медицинский колледж», Во-
ронцовой Ларисы Анатольевны, независимого эксперта, члена Совета жен-
щин города Барнаула, Вольных Натали Владимировны, независимого экс-
перта, председателя Бийского местного отделения Алтайского регионального 
отделения Общероссийской общественной организации инвалидов «Всерос-
сийское общество глухих», Юденкова Александра Владимировича, незави-
симого эксперта, председателя правления Всероссийского общества инвали-
дов города Новоалтайска, Галаган Елены Дмитриевны, независимого экспер-
та, АКОО «Горизонт» города Яровое 

РЕШИЛ: 
 1. Информацию о процедуре проведения независимой оценки качества 

работы образовательных организаций Алтайского края в 2017 году принять к 
сведению. 

 
Вопрос 2. О результатах независимой оценки качества деятельности об-
разовательных организаций Алтайского края в 2017 году 

Общественный совет, заслушав информацию Никулина Антония 
Юрьевича, члена комиссии по проведению независимой оценки качества 
деятельности образовательных организаций Общественного совета по разви-
тию образования в Алтайском крае  



 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить результаты независимой оценки качества деятельности 

образовательных организаций Алтайского края (далее – НОК ОД) за 2017 
год, направить их в органы исполнительной власти Алтайского края (далее – 
«ОИВ Алтайского края») для дальнейшей работы. 

2. ОИВ Алтайского края разместить итоги НОК ОД за 2017 год на сво-
их официальных сайтах в сроки, установленные федеральным законодатель-
ством. 

3. ОИВ Алтайского края довести до сведения руководителей муници-
пальных органов управления образованием, руководителей образовательных 
организаций Алтайского края, включенных в независимую оценку в 2017 го-
ду, результаты оценочных процедур. 

4. Муниципальным органам управления образованием (далее – 
«МОУО») обеспечить информирование общественности об итогах независи-
мой оценки качества 2017 года, работу с результатами НОК ОД. 

5. Образовательным организациям, прошедшим независимую оценку 
качества их деятельности в 2017 году, в срок до 13.10.2017 разработать и 
разместить на официальных сайтах планы об улучшении качества оказания 
образовательных услуг в рамках собственных полномочий на основе реко-
мендаций краевого и муниципальных общественных советов по развитию 
образования. 

6. ОИВ Алтайского края разместить результаты независимой оценки 
качества деятельности краевых образовательных организаций на официаль-
ном сайте www.bus.gov.ru в срок до 30.09.2017. МОУО опубликовать на ука-
занном сайте результаты независимых оценочных процедур 2017 года в от-
ношении муниципальных образовательных организаций.  
 
Вопрос 3. О работе с результатами независимой оценки качества дея-
тельности образовательных организаций 2017 года. 

 Общественный совет, заслушав и обсудив информацию  Бутенко 
Ольги Николаевны, заместителя министра образования и науки Алтайского 
края, начальника отдела управления качеством образования 

РЕШИЛ: 
Информацию о работе с результатами независимой оценки качества 

деятельности образовательных организаций 2017 года принять к сведению. 
 

Вопрос 4. О формировании плана проверок органов местного само-
управления, осуществляющих управление в сфере образования, юриди-
ческих лиц и индивидуальных предпринимателей на 2018 год.   

Общественный совет, заслушав и обсудив вопрос формирования пла-
на проверок органов местного самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
на 2018 год, представленный Сорокиной Ольгой Владимировной, начальни-
ком отдела государственного контроля и надзора в области образования Ми-
нистерства образования и науки Алтайского края  

 



 

РЕШИЛ: 
Принять к сведению информацию о формировании плана проверок ор-

ганов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере обра-
зования, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2018 год. 

 
 
 
Председатель Общественного совета 
по развитию образования в Алтайском крае                              Т.К. Щеглова  
 
 
Секретарь Общественного Совета 
по развитию образования в Алтайском крае                                 Т.В. Манянина 


